
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34014 9Sexta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2019

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 238 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 467/2019 – DDPEG de 09/10/2019, 
nos autos do Processo nº. 2019/494536.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias a servidora MÁRCIA CRISTINA 
SANTOS SILVA, ocupante do cargo Especialista em Educação Classe 1, 
desta EGPA, matrícula nº 5902669/1, CPF: 373.516.802-72, que se deslo-
cará a Brasília/DF, no período de 03/11 a 08/11/2019, com o objetivo de 
participar da 5ª Semana de Inovação, “Governo para as Pessoas”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LILIAN DO SOCORRO DE FARIAS COSTA
Diretora Geral, em exercício.
PORTARIA Nº. 239 DE 16 DE OUTUBRO  DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 001/2019 – NPVS de 07/10/2019, nos 
autos do Processo nº. 2019/490087.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias a servidora GABRIELA SABINA 
CARDOSO FONSECA, ocupante do cargo Coordenador de Núcleo de Pro-
gramas de Valorização do Servidor, desta EGPA, matrícula nº 80845956/3, 
CPF: 010.379.232-51, que se deslocará a Brasília/DF, no período de 03/11 
a 08/11/2019, com o objetivo de participar da 5ª Semana de Inovação, 
“Governo para as Pessoas”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LILIAN DO SOCORRO DE FARIAS COSTA
Diretora Geral, em exercício.
PORTARIA Nº. 240 DE 16 DE OUTUBRO  DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 14/2019 – NCI de 08/10/2019, nos 
autos do Processo nº. 2019/491144.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias a servidora PAULA ANGELA RO-
CHA CARDOSO DE OLIVEIRA , ocupante do cargo Técnico do Registro Mer-
cantil Classe A, desta EGPA, matrícula nº 54180126-4, CPF: 086.556.038-
21, que se deslocará para Brasília, no período de 03/11 a 08/11/2019, 
com o objetivo de participar da 5ª Semana de Inovação, “Governo para 
as Pessoas”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LILIAN DO SOCORRO DE FARIAS COSTA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 486104

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 1513 DE 09 DE OUTUBRO DE 2019
REMOVER, de ofi cio, a servidora ALESSANDRA ANA SUSZEK, Id Func nº 
5914730/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, da UECOMT de Vila do Conde/
CECOMT Portos e Aeroportos para a CECOMT do Araguaia.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1515 DE 09 DE OUTUBRO DE 2019
REMOVER, de ofi cio, o servidor JOSE FELIPE LUIZ FLORENCIO, Id Func nº 
5128412/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, da CECOMT Mercado-
rias em Trânsito para a CERAT de Castanhal.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1539 DE 11 DE OUTUBRO DE 2019
REVOGAR, a contar de 11/10/2019, os efeitos da PORTARIA Nº 0070 de 
11/01/2019, publicada no DOE nº 33.780 de 14/01/2019, que designou o 
servidor ELI SOSINHO RIBEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 5193249/2, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária 
de Grandes Contribuintes.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1540 DE 11 DE OUTUBRO DE 2019
REMOVER, a contar de 11/10/2019, de ofício, no interesse da Administra-
ção Tributária, o servidor ELI SOSINHO RIBEIRO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5193249/2, da Coordenação Executiva Especial de 
Administração Tributária de Grandes Contribuintes para a Coordenação de 
Assuntos Fazendários Estratégicos.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 1541 DE 11 DE OUTUBRO DE 2019
DESIGNAR, a contar de 11/10/2019, o servidor ELI SOSINHO RIBEIRO, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5193249/2, para exercer 
o cargo em comissão de Diretor Fazendário da Coordenação de Assuntos 
Fazendários Estratégicos.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1542 DE 11 DE OUTUBRO DE 2019
REVOGAR, a contar de 11/10/2019, os efeitos da PORTARIA Nº 958 de 
30/06/2016, publicada no DOE nº 33.166 de 11/07/2016, que designou 
o servidor RAIMUNDO AUGUSTO CARDOSO DE MIRANDA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 5096987/2, para exercer o cargo em 
comissão de Diretor Fazendário da Coordenação de Assuntos Fazendários 
Estratégicos.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1543 DE 11 DE OUTUBRO DE 2019
REVOGAR, a contar de 11/10/2019, os efeitos  do item II, da PORTARIA 
Nº 151 de 22/01/2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23/01/2019, que 
designou o servidor RICARDO HENRIQUE CORREA ATANASIO, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 5914780/1, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário da Coordenação Executiva Especial 
de Administração Tributária de Micro e Pequenas Empresas.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1544 DE 11 DE OUTUBRO DE 2019
DESIGNAR, a contar de 11/10/2019, o servidor RICARDO HENRIQUE 
CORREA ATANASIO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 
5914780/1, para exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário 
da Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária de Grandes 
Contribuintes.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1545 DE 11 DE OUTUBRO DE 2019
REMOVER, a contar de 11/10/2019, de ofício, no interesse da Administra-
ção Tributária, o servidor RICARDO HENRIQUE CORREA ATANASIO, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5914780/1, da Coordenação Exe-
cutiva Especial de Administração Tributária de Micro e Pequenas Empre-
sas para a Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária de 
Grandes Contribuintes.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1548 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019
REMOVER, a contar de 11/10/2019, de ofício, no interesse da Administra-
ção Tributária, o servidor RAIMUNDO AUGUSTO CARDOSO DE MIRANDA, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5096987/2, da Coordena-
ção de Assuntos Fazendários Estratégicos para o Gabinete do Secretário.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1542 DE 07 DE OUTUBRO DE 2019
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 1492 de 24/09/2019, publicada no 
DOE nº 33.995 de 27/09/2019, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de novembro/2019, o nome da servidora MARIA 
DAS MERCES DE SOUZA OLIVEIRA, Id Func nº 5109868/1, Agente de 
Portaria, lotada na Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias, 
em virtude de licença para tratamento de saúde.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
* Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 34.006 de 
10.10.2019.

PORTARIA Nº 1642 DE 11 DE OUTUBRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 15/10/2019, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 8 (oito) dias, das férias do servidor ARMENIO 
WILSON CORREA DE MORAES, Id Func nº 5097240/3, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT Mercadorias em Trânsito, 
concedidas pela PORTARIA Nº 1139 de 08/05/2019, publicada no DOE nº 
33.944 de
07/08/2019, referente ao exercício de 22/04/2018 a 21/04/2019, as quais 
fi cam autorizadas para gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1643 DE 11 DE OUTUBRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 02/10/2019, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 29 (vinte e nove) dias, das férias da servidora 
MARTA GOMES BENCHIMOL, Id Func nº 5392632/2, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotada na CERAT de Belém, concedidas pela 
PORTARIA Nº 1266 de 26/08/2019, publicada no DOE nº 33.964 de 
29/08/2019, referente ao exercício de 01/10/2018 a 30/09/2019, as quais 
fi cam autorizadas para gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1650 DE 09 DE OUTUBRO DE 2019
REMOVER, de ofi cio, a servidora ELIZETE MARIA SOARES RIBEIRO, Id Func 
nº 48356/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, da CERAT de Santarém 
para a CERAT de Belém.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1546 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Id Func 
nº 5570212/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CEEAT de 
Grandes Contribuintes, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 29/09/2019 a 27/11/2019, correspondentes ao triênio de 01/06/2012 
a 31/05/2015.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


